福建省物价局 福建省财政厅 福建省教育厅

关于规范高等学校和中等职业学校收费管理工作有

关问题的通知

闽价〔2005〕费 435 号

各设区市物价局、财政局、教育局，厦门大学、华侨大学、

省属有关高等学校、中等职业学校：

近年来，随着教学体制和办学体制改革的进一步深入，

我省高等学校和中等职业学校的管理体制、办学机制和教育

教学方式都发生了很大的变化，学校的收费工作出现了一些

新的情况。为适应我省经济建设和社会发展的需要，推进我

省高等教育和职业教育的改革和发展，规范我省高等学校和

中等职业学校的收费行为，根据教育部、国家发展和改革委

员会、财政部《关于做好 2005 年高等学校收费工作有关问

题的通知》（教财[2005]10 号）规定，结合我省的情况，并

经省政府同意，现就高等学校和中等职业学校收费管理工作

的有关问题通知如下：

一、关于 2005 年高等学校收费问题

2005 年，我省高等学校学费、住宿费收费标准继续保持

稳定，学校不得向学生收取规定项目外的其他任何费用，如

“转专业费”、“赞助费”、“扩招费”、“定向费”、“跨

地区建设费”、“专升本费”、“假期住宿费”、“补考费”、

“重修费”、“高考录取通知书邮寄费”、“本科生录取费”、

“学位申请费”、“答辩费”、“论文印制费”、“旁听费”、

“注册费”、“点招费”、“建校费”以及押金、保证金和

各类证、卡工本费等；毕业生违反协议，未到协议单位就业

的，不得由学校向毕业学生收取“违约金”；不得以任何理

由、任何名义向学生收取捐款。定向生、特长生、专升本学

生应与同等学历层次学生执行同样的收费项目和收费标准。

高等学校学费、住宿费一律按学年或学期收取，不得跨

学年预收。

二、关于本科高校的独立学院的收费问题

独立学院的学费、住宿费可按成本进行收费，收费标准

由学校提出书面申请，经省级教育主管部门审核后，报省级

物价、财政部门批准。

省属本科高校利用富余国有资产（含实物、土地使用权、

知识产权以及其他资产）参与举办的民办独立学院，应严格

按照省教育厅、省政府机关事务管理局、省财政厅《关于印

发〈福建省省属高校国有资产管理若干规定（试行）〉的通

知》（闽教财[2005]119 号）规定实施。

三、关于预科生收费问题

经有权机关批准招收预科学生的学校，其预科学生在预

科阶段以及转入本专科后的学费标准，均按照预科招生当年

的同类别、同层次本、专科生的学费标准收取。

四、关于学分制收费问题

实行学分制教学改革的高等学校和中等职业学校，其学

分制收费按专业类型，在不高于省定学年学费标准的范围内，

由各学校测算出不同专业学分收费的标准并制定出管理办

法，连同实行学分制教学的实施方案、教学计划以及按学分

制管理要求制定的学籍管理规定等配套制度一并按管理权

限报省级和同级价格、财政和教育部门备案，各专业学分收

费标准应在《收费许可证》上登记后执行。对不能提供实行

学分制教学的实施方案、教学计划以及按学分制管理要求制

定的学籍管理规定等配套制度的，不得实行按学分进行收费。

实行学分制收费后，学校可以对补考后仍不合格，按规定需

重新安排学习的，按本专业学分标准和重新学习的课程学分

收取学费。学校要保证提供学生能够按时、按质完成重新学

习的课程，严禁只收费、不教学。对修读第二学位以及选修

其它专业课程的，按所选专业课程学分收费标准进行收费。

学校不得以改按学分制为名，变相提高收费标准及出台除学

费外的其他收费项目。

实行学分制的高等学校和中等职业学校要切实更新教

育教学观念，充分发挥学分制在创新教学管理制度、提高教

学质量和办学效益中的作用，要不断深化课程体系改革，优

化课程结构，加强规章制度和教学条件的建设，搞好师资队

伍和教学管理人员培训，确保学分制工作的顺利试行和稳步

推进。

五、关于代办费管理问题

高等学校和中等职业学校向学生提供服务收取的代办

费，必须坚持学生自愿原则，不得强制服务和强制收费，不

得以营利为目的。高等学校和中等职业学校的代办费项目严

格限定在教材费、新生入学复查体检费和因军训需统一代办

的服装、食宿费用内，学生床上用品和日用品由学生自主采

购，不得强制统一代办。代办费应遵循“随时发生、随时收

取、多退少补、不得盈利、及时结算”的原则，学校对代办

项目收费必须单独立账，并按学期进行结算，在每一学年结

束前向学生公布结算结果，学生毕业离校前必须予以结清。

对学校在教材等代办项目在统一采购过程中所产生的

差价，学校在扣除损耗等必要的成本开支后，以适当形式返

还给学生。

学校的各类证、卡首次发放给学生不得收取费用，对学

生因个人原因损坏或遗失的，学校可按成本对补发证、卡进

行收费。

六、关于中外合作办学的收费管理

经有权机关批准设立的中外合作办学机构和项目，在严

格核算生均培养成本的基础上，可实行按成本收取学费的原

则, 对开办学历教育的，其学费标准，应报省教育（或劳动

和社会保障）行政主管部门审核后，报省价格、财政行政主

管部门审批，并使用财政票据；对其他非学历教育培训，其

收费标准，应按隶属关系报同级价格和教育（或劳动和社会

保障）部门备案并进行公示，使用税务票据。

学校应加强收费管理，严禁各种乱收费行为。除已报批

（报备）的收费以及代办费外，对入学后的学生不得再收取

其他任何费用，收费只能按学年或学期收取，不得跨学年预

收，并严格按国家有关规定执行。

七、关于高等学校和中等职业学校的经营服务收费问题

高等学校和中等职业学校根据社会需要，经批准，利用

学校场馆、设备和资源开展的由有关单位和个人自愿参加的、

面向社会的教育培训和服务收费，应使用税务发票，收费标

准由学校制定并事先公布，所收资金按规定税后全额缴存财

政专户，实行“收支两条线”管理。

八、关于学费、住宿费和代办费的清退问题

高等学校和中等职业学校的学生注册缴费后，因故转学、

退学和死亡，以及其他原因终止学业的，其入学时缴交的代

办费一律按实结算，学费和住宿费按以下办法清退：

（一）缴费后未入读的，学年的学费和住宿费按收费标

准的 90%予以清退。

（二）缴费后入读未满一个月的，学年的学费和住宿费

按收费标准的 80%予以清退。

（三）缴费后入读超过一个月至一个学期（含读完一个

学期）的，学年的学费和住宿费按收费标准的 50%予以清退。

（四）缴费后入读超过一个学期的，学年的学费和住宿

费不予清退。

（五）被开除学籍的，其学年的学费和住宿费不予清退。

实行按学分收费的学校其学费的清退，亦按以上规定办

理。

九、关于教育收费公示制度

各学校要按照教育收费公示制度的有关规定，严格执行

教育收费公示制度。学校在招生简章中要注明收费项目和收

费标准；在校内要通过公示栏、公示牌、公示墙等方式，将

收费项目、收费标准、收费资金的使用情况和投诉电话等内

容进行公示，主动接受学生、家长和社会的监督，增强学校

收费工作的透明度。收费政策变动时，要及时更新公示，确

保公示内容合法、有效。

十、关于收费资金管理

各有关部门和高等学校要按照国家和我省关于学校收

费资金管理的规定，进一步加强高等学校收费收入管理。学

校收费资金必须全额上缴同级财政专户或国库，实行“收支

两条线”管理。学校的学费等收入统筹用于办学支出。地方

各级人民政府及有关部门不得将学校收费资金用于平衡预

算，也不得以任何形式集中学校收费资金，严禁挤占、截留、

平调、统筹、挪用学校收费资金。

十一、关于做好资助贫困家庭学生工作

各地有关部门和高等学校、中等职业学校要认真执行国

家关于资助贫困家庭学生的有关政策和规定。当前，要特别

重视加快推进按新机制、新政策落实国家助学贷款的工作。

公办高等学校应确保在学费收入中提取用于建立奖学金、贷

学金、勤工助学基金、国家助学贷款风险补偿金以及“减、

免、补”部份的资金不得低于 20%。学校应通过各种方式资

助贫困家庭学生，帮助贫困家庭学生解决实际问题，确保其

不因家庭经济困难影响入学或中止学业。同时，高等学校要

教育学生树立诚信意识，对有缴费能力的欠费学生，在认真

核实其家庭经济状况后，耐心细致地做好思想工作，促使这

类学生按规定缴纳学费。

各级价格、财政、教育部门要加强监督检查，加大对乱

收费的惩处力度。认真落实高等学校收费管理“一把手负责

制”和责任追究制，加大对乱收费的惩处力度；对不按国家

规定和招生简章中注明的收费项目和收费标准收费、巧立名

目乱收费或擅自提高收费标准的，要严肃查处，违规收取的

费用一律没收，并对有关责任人进行处罚；对在学校招生中

巧立名目搞乱收费的，要坚决追究学校一把手的责任，出现

一起查处一起，决不姑息。

福建省物价局 福建省财政厅 福建省教育厅

二○○五年九月五日